
 

COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 

 
 

 

Piazza Ettore Alpi n. 1 – 50035 Palazzuolo sul Senio (FI) 

Tel 0558046008-0558046154 – Fax 0558046461 – C.F./PI IVA 01161500481 

protocollo@comune.palazzuolo-sul-senio.fi.it  PEC comune.palazzuolo-sul-senio@postacert.toscana.it 

 

ORDINANZA N. 39 del 6 NOVEMBRE 2023 

 

Oggetto: ORDINANZA DEPOSITO DETRITI DERIVANTI DA ALLUVIONE DEL 

02.11.2023 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che, a seguito delle piogge abbondanti cadute incessantemente sul territorio comunale nella 

giornata del 2 novembre 2023, si sono verificati allagamenti di edifici adibiti ad attività industriale, 

artigianale, ed a civile abitazione con relative pertinenze, sia fenomeni franosi con parziale o totale 

ostruzione della viabilità comunale; 

 

Preso atto dell’ordinanza sindacale n. 37/2023 del 02/11/2023 con la quale si è provveduto 

all’apertura del C.o.c. a seguito delle intense precipitazioni piovose e dei conseguenti smottamenti e 

dissesti che si sono verificati in alcune strade comunali; 

 

Vista l’ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 4 del 03.11.2023 “Disposizioni per la 

gestione dei rifiuti urbani raccolti nei territori colpiti dai fenomeni alluvionali di cui alla dichiarazione 

dello stato di emergenza DPGR n. 182 del 2/11/2023 - Ordinanza ai sensi dell'art. 191 del d.lgs. 

152/2006 in materia di rifiuti urbani domestici”; 

 

Vista l’esigenza di tutelare la sicurezza e l’incolumità della civica comunità; 

 

Vista la Legge Regionale n° 45/2020 “Sistema regionale della protezione civile e disciplina delle 

relative attività”; 

  

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 1 Dicembre 2004, n. 69/R Regolamento di 

attuazione, di cui all’articolo 15, comma 3, della legge regionale 29 dicembre 2003, n. 67, concernente 

“Organizzazione delle attività del sistema regionale della protezione civile in emergenza”; 

  

Visto il piano intercomunale di protezione civile, con la quale viene istituita l’Unità di Crisi Comunale 

/ Centro Operativo Comunale come prima cellula di coordinamento e attivazione delle risorse e dei 

soccorsi in previsione o in caso di evento calamitoso o di un’emergenza non calamitosa; 

  

Visti gli articoli 50 e 54 del testo unico degli enti locali d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; Visti gli artt. 

118 e 119 della Costituzione; 

  

Considerato che occorre assicurare il regolare e tempestivo svolgimento delle operazioni di sgombero 

dal fango e dei detriti presenti nelle aree interessate dall’evento calamitoso, al fine di assicurare il 

ritorno a livelli di sicurezza e condizioni di vita normali; 

 

Con i poteri della carica; 

ORDINA 

  

mailto:protocollo@comune.palazzuolo-sul-senio.fi.it
mailto:–PECcomune.palazzuolo-sul-seni@postacert.toscana.it


 

COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 

 
 

 

Piazza Ettore Alpi n. 1 – 50035 Palazzuolo sul Senio (FI) 

Tel 0558046008-0558046154 – Fax 0558046461 – C.F./PI IVA 01161500481 

protocollo@comune.palazzuolo-sul-senio.fi.it  PEC comune.palazzuolo-sul-senio@postacert.toscana.it 

 

1. di individuare un’area per il deposito temporaneo dei rifiuti generati dall’evento calamitoso 

come definiti nell’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 4 del 03.11.2023; 

2. l’area individuata ed evidenziata con colorazione rossa nell’allegata planimetria, di proprietà 

comunale, sita di fianco al Cimitero Comunale; 

3. di procedere ad apporre divieti di sosta nell’area in oggetto e nelle immediate vicinanze ad 

essa per consentire un adeguato accesso per operazioni di carico/scarico; 

4. di prevedere idonea delimitazione dell’area in oggetto; 

La presente ordinanza viene affissa all'Albo Pretorio, notificata ai soggetti interessati, comunicata 

all’Ufficio Protezione Civile dell’Unione Montana dei Comuni Mugello, al Servizio Protezione 

Civile della Città Metropolitana di Firenze, alla Regione Toscana, alla Prefettura alla stazione 

Carabinieri di Palazzuolo sul Senio e alla Polizia Municipale dell’Unione Montana dei Comuni del 

Mugello – Distretto di Palazzuolo sul Senio e ad Hera. 

Il presente provvedimento ha effetto immediato. 

 

Palazzuolo sul Senio, 06.11.2023 

 

mailto:protocollo@comune.palazzuolo-sul-senio.fi.it
mailto:–PECcomune.palazzuolo-sul-seni@postacert.toscana.it


forMaps | La mappa per navigare nell'immobiliare | STIMATRIX® forMaps https://www.formaps.it/

1 di 2 06/11/2023, 17:03


